4. No se presentaron incumplimientos en las operaciones con instrumentos financieros derivados.

Información Cuantitativa Actinver Casa de Bolsa.

§ Sensibilidad de la posición total de instrumentos financieros derivados.

Para realizar pruebas de sensibilidad y pruebas con escenarios extremos, se identifican movimientos
inusuales en los factores de riesgo y se aplican a los valores actuales.

El modelo consiste en comparar los valores de mercado del portafolio: de la fecha de valuación contra el
valor de portafolio estimado con base en los factores de riesgo definidos en los escenarios.

En el siguiente cuadro se muestran los resultados de aplicar tres posibles escenarios el total de la posición
de derivados al cierre de junio de 2022 con cifras en millones de pesos.

 12

Los supuestos utilizados para los tres escenarios de sensibilidad fueron:

§ Probable: movimientos de 1 volatilidad en el subyacente.
§ Posible: impacto del 25% en el subyacente.
§ Remoto: impacto del 50% en el subyacente.

Capital Neto

2,871

Escenario Probable Posible Remoto
Tipo Derivado
Cifras en millones de pesos

+/- 1 volatilidad
subyacente

 +/- 25% en
subyacente

 +/-50% en
subyacente

Swaps, Forwards, Opciones y Futuros de Divisas 15  42  85
Swaps, Opciones y Futuros de Tasas 97  279  558
Opciones y Futuros de Índices 0  0  0
Sensibilidad instrumentos derivados 112  321  642

El impacto en el estado de resultados de Actinver Casa de Bolsa bajo los tres escenarios es de:

§ Probable:   112 millones de pesos.
§ Posible:   321 millones de pesos.
§ Remoto:   642 millones de pesos.

Efectos de la sensibilidad de los instrumentos derivados en el estado de resultado.

Concepto + 1σ  - 1 σ + 25%  -25% 50% -50%
Cifras en millones de pesos  en subyacente  en subyacente  en subyacente
Resultado neto a junio 2022   177 177 177 177 177 177
Efecto sensibilidad instrumentos derivados 112 -112 321 -321 642 -642
Resultado con sensibilidad  289 65 498 -144 820 -465
Efecto en impuestos causados y/o diferidos 87 20 149 -43 246 -140
Resultado ajustado 202 46 349 -101 574 -326

Los portafolios a los que se les aplicó el análisis de sensibilidad contienen el total de instrumentos derivados
de Actinver Casa de Bolsa.

Con estos escenarios, se revisan los resultados y se analizan los requerimientos adicionales de liquidez que
se pudieran tener por llamadas de margen en caso de presentarse un escenario similar.

Se cuenta con fuentes de fondeo y con liquidez propia, cabe mencionar que en los escenarios afectan
negativamente la valuación de los derivados y el impacto en el flujo de efectivo es por necesidad de liquidez
para cubrir llamadas de margen con las contrapartes.